locupletior factus sit, licet sine tutoris auctoritate pecuniam mutuam acceperit, et natura et lege teneri. Quaere et cap. 42. tit. 5. lib. 22. cuius initium: Si pupillus, qui mutuam pecuniam accepisse dicitur. Hoc quoque scias, pupillum, si naturaliter teneatur, solutum non recipere. Et lege cap. 41. tit. 6. lib. 24. pupillum, si sine tute spoponderit, solutum recuperare. Nam nec naturaliter obligatur. Ceterum si naturaliter teneatur et solverit, non repetit. Nota et hoc, pupillum, qui sine tute promiserit, solutum repetere, quia ne naturaliter quidem tenetur, quando non sumta mutua pecunia aliquid promisit. Nec contrarium tibi videatur, quod dicitur in fine cap. 1. tit. 4. lib. 26. pupillum naturaliter teneri, quem sine tutoris auctoritate promiserit. Illud enim de novatione debiti agit. Nam quia sic etiam inscribitur hoc capitulum, ostendit, debitum in aliam obligationem fuisse translatum. Nam si quid acceperit pupillus, mutuam forte pecuniam, sine tutoris auctoritate, idque citra necessitatem consumserit et promiserit, naturaliter teneatur, ut eodem cap. ostenditur. Si nihil prorsus acceperit et spoponderit sine tutoris auctoritate, neque natura, neque lege tenetur, ut Stephanus ait, contradicitionem utriusque capituli cap. 41. tit. 6. lib. 24. solvens. Et quaere lib. 43. tit. 6. cap. 1. Praeterea hoc quoque scias, pupillum naturaliter obligatum, si sine tutoris auctoritate solverit, pecuniam non facere accipiens, sed eam quoque vindicare. Si tamen consumpta fuerit, alter liberatur, ut them. ult. cap. 14. lib. 26. tit. 5. dicitur. Quaere et them. 2. cap. 19. tit. 1. lib. 23. et cap. 13. tit. 6. lib. 24. et lege Stephanii ad hoc adnotationem: ex qua praeter alia pulcherrima iura potissimum hoc discas, ex quibus causis debitores principales naturaliter tenentur, ex his fideiuersores et natura et lege teneri: quam regulam et tit. 20. lib. 3. Institutionum reperies. Hoc quoque scias, debitorem, si in odium creditoris liberetur, naturaliter manere obligatum et solutum non repetere, ut cap. 19. them. 1. tit. 6. lib. 24. Quaere et cap. 40. eiusdem, quo dicitur: Si, cum subsit perpetua exceptio, ex errore debitum solutum sit, si quidem exceptio in favorem debitoris introducta sit, ut in intercessoribus, locus est repetitioni: sin vero in odium creditoris, ut in SC. Macedoniano, repetitione cessat. Nam si filiusfamilias pecunia mutua sumta solverit, non repetit. Tamen ut cap. 14. tit. 1. lib. 23. dicitur, si a creditore nummi non fuerint consumti, a patre vindicantur: si autem consumti fuerint, cessat conductio. Sed hactenus facile oratio processit. Quum autem cap. 57. lib. 52. dicatur, pupillum mutua pecunia accepta, nec naturaliter obligari, magna contradictio inde emergit. Nam si quis dixerit, tutorem auctorem fuisse, hoc valde absurdum esset: quod si sine tute, rursus magna erit contradicatio. Pupillo ceterum hoc loco infantem intelligas: nam inter pupilos alii sunt infantes, veluti adhuc lactentes et paulo maiores, alii infantiae proximi, qui fari inchoaverunt, alii proximi pubertati. Et infantes quidem stipulari non possunt, neque infantiae proximi, cuiusmodi est is, qui annum agit octavum: hic enim, licet verba eloqui possit, tamen discernere non potest, quid verba significant. Proximus autem pubertati valide stipulatur, quia et eloqui verba et sensum eorum intelligere potest. Nec tamen stricto iure, sed humanitatis ratione placuit, etiam infantiae proximum, sicuti pubertati proximum, recte stipulari. Haec dicuntur tit. 19. lib. 3. Institutionum. Hoc loco pupillo intelligendas est infans, qui nec fari possit.